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Зачем нужен единый налоговый счет (ЕНС) 

2 

     С внедрением Единого налогового счета мы не только упрощаем процедуру 

уплаты объединяя разные суммы в одной платежке, но и исключаем такую 

ситуацию как наличие задолженности и переплаты по разным платежам у одного 

плательщика. 

     Налогоплательщик будет всегда четко, в виде одной суммы понимать свой 

баланс расчетов с государством – либо имеешь актив в виде суммы на своем 

счете, либо ты что-то должен – и тогда будет только один документ взыскания. 



У нового механизма перечисления фискальных 

платежей в бюджет есть следующие плюсы: 
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1. Перейти на единый налоговый платеж в текущем году можно 

добровольно. Государство в 2022 году не обязывает налогоплательщиков 

использовать только данный механизм.  

 

2. Единый налоговый платеж в счет обязательств налогоплательщика 

(налогового агента, плательщика взносов) засчитывает налоговый орган 

самостоятельно. 

 

3.  По логике законодателей, новый способ перечисления налогов создаст 

для организаций более комфортные условия для исполнения обязанности 

по внесению обязательных платежей, сократит время оформления 

расчетных документов. Кроме этого, ЕНП минимизирует ошибки при 

заполнении реквизитов на оплату. 



Чем ЕНП будет лучше, чем имеющаяся система уплаты 

налогов и основные изменения для налогоплательщиков 
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     Денежные средства будут перечисляются единым налоговым платежом (ЕНП) с 

указанием только двух изменяемых реквизитов - суммы платежа и ИНН 

налогоплательщика. 

     Налоговый орган на основе имеющихся у него документов и информации 

самостоятельно распределит единый налоговый платеж в счет исполнения 

плательщиком обязанностей по уплате налогов.  
 

     В целях упрощения платежного календаря налогоплательщика, вместо различных 

дат уплаты и подачи деклараций для разных налогов устанавливаются единые сроки: 

- для представления деклараций (расчетов) и уведомлений об исчисленных 

суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов - 20 число 

соответствующего месяца; 

- для уплаты налогов - 25 число соответствующего месяца. 



Кто определяет принадлежность ЕНП – плательщик 

или налоговый орган? Если Единого платежа не 

хватит, какой из налогов будет списан первым? 
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     Определение принадлежности Единого налогового платежа осуществляется 

автоматически строго в соответствии с правилами, установленными НК РФ.  

     Суммы обязательств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

будут погашены исходя из указанных самим плательщиком в декларации или 

заявлении об исчисленных суммах.  

     Сначала будет погашена недоимка - начиная с налога с более ранним сроком 

уплаты, затем начисления с текущим сроком уплаты, затем пени, проценты и 

штрафы.  

     Если сроки уплаты совпадают то ЕНП распределится пропорционально 

суммам таких обязательств. 



Плюсы внедрения института ЕСН 
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1. Внедрение ЕНС позволит изменить и упростить механизм исполнения 

обязанности по уплате налогов и обеспечит экономически обоснованный 

расчет суммы пеней на общую сумму задолженности перед бюджетом. 

Исчезает необходимость перечисления большого количества платежей.  

 

2. Ситуация, при которой у одного плательщика имеется одновременно 

задолженность и переплата по разным платежам, становится невозможной. 

Уточнения и зачеты исчезнут за ненадобностью. 

 

3. Устанавливаются единые сроки уплаты налогов, что упрощает платежный 

календарь налогоплательщиков и позволяет платить все налоги 1 раз в месяц 

единым налоговым платежом.  



Плюсы внедрения института ЕСН 
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4. Положительное сальдо на ЕНС – является деньгами налогоплательщика, которые он 

может использовать как актив – быстро вернуть (налоговый орган направит 

распоряжение на возврат в ФК не позже следующего дня после поступления заявления 

от плательщика) или направить на счет другого лица. 

 

5.  Введение института единого налогового счета планируется одновременно с 

расширением сервисных возможностей ФНС России – онлайн доступности для 

плательщиков детализации начислений и уплаты налогов, а также дальнейшей 

интеграции с IT-платформами плательщиков в этой части. По ИНН можно будет платить 

как по номеру телефона, подключить автоплатеж. Актуальная сумма обязательств всегда 

будет доступна налогоплательщику онлайн. 

 

6. При необходимости всегда можно будет получить детализацию, как сформировался 

баланс, на что и как были распределены платежи. 



 
 

Спасибо за внимание! 


